
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA IV LAVORI PUBBLICI e APPALTI

DETERMINAZIONE
Reg. N. Gen. 194 del 31/08/2021 Reg. N. Servizio 48 del 31/08/2021

OGGETTO Noleggio di n. 1 struttura prefabbricata della superficie totale di 44,28 mq
realizzata mediante accoppiamento di n.3 monoblocchi tipo CM1 per l’edificio
scolastico “Zippariello” di San Cataldo. Impegno di spesa

CIG: CUP:

VISTO il decreto del Sindaco n. 2 del 02/07/2021 con il quale sono state attribuite allo scrivente le funzioni gestionali
dell’Area III - Lavori Pubblici ed Appalti di questo Ente;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 24/04/2021, con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2021, esecutiva ai sensi di legge;

Dato atto:

- che, in conseguenza della “Realizzazione dell’edificio scolastico nell’ambito dei lavori di demolizione e
ricostruzione del plesso scolastico di San Cataldo di Bella (PZ) in piazza Gianturco,1” è stato disposto il
trasferimento dell’intera popolazione scolastica di San Cataldo presso il plesso di “Zippariello”, a partire dall'inizio
dell'anno scolastico 2021-2022 e fino a completamento dei lavori di realizzazione della nuova struttura;

- che, al fine di aumentare la ricettività scolastica del plesso di ”Zippariello”, sono state attivate indagini per
l’individuazione di immobili che potessero rispondere all'esigenza allocativa del suddetto plesso, senza esito
positivo;

- che per far fronte alla carenza di locali e nell'impossibilità di reperire altri immobili, è stata individuata come
soluzione alternativa, per assicurare la continuità della didattica, l’istallazione di moduli prefabbricati nell’area di
pertinenza della struttura scolastica esistente;

- che, in particolare, la soluzione individuata consiste nella installazione di n. 1 struttura prefabbricata della
superficie totale di 44,28 mq realizzata mediante accoppiamento di n.3 monoblocchi tipo CM1 dim. m 6,00x2,46
cad. con altezza interna paria m 2,70;



Ritenuto necessario procedere alla locazione di tali strutture prefabbricate per l'anno scolastico 2021-2022
(settembre-giugno) e comunque fino alla fine dei lavori di costruzione della nuova scuola di San Cataldo;

Data la necessità di disporre tempestivamente dei suddetti beni al fine di poter programmare, con la dirigenza ed il
corpo docente in tempi utili per l'inizio delle attività scolastiche, le funzioni operative e l'organizzazione logistica per
l'anno 2021-2022;

Atteso che per l’acquisizione della fornitura di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della medesima ad
idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione;

Atteso che la normativa vigente in materia di acquisizione di beni e servizi prevede che gli Enti Locali: sono obbligati a
fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti per
gli acquisiti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario
(art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006).

Visto l’art. 26 c. 3 della Legge n. 488 del 23/12/1999 secondo la quale “Le amministrazioni pubbliche possono
ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti
massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per
l'acquisizione di beni e servizi ai sensi del d.P.R. 4 aprile 2002, n. 101. La stipulazione di un contratto in violazione del
presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene
anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto. Le disposizioni di
cui al presente comma non si applicano ai comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti e ai comuni montani
con popolazione fino a 5.000 abitanti;

CONSIDERATO l’art. 1 comma 3 della Legge 97/1994 il quale cita “ai fini della presente legge, per "comuni montani"
si intendono "comuni facenti parte di comunità montane" ovvero "comuni interamente montani classificati tali ai
sensi della legge 3 dicembre 1971, n. 1102, e successive modificazioni" in mancanza della ridelimitazione”;

PRESO ATTO che il Comune di Bella ai sensi della richiamata Legge regionale risulta essere un comune montano
con una popolazione inferiore ai 5000 abitanti;

Vista:

- la richiesta di preventivo di spesa trasmessa, in data 26.08.2021, alla Ditta TECNIFOR S.p.A. con Sede legale e
amm.va in Via G.Galilei, 1 - 05029 Sangemini (TR) – specializzata nella realizzazione di moduli prefabbricati ad
uso scolastico;

- l’offerta trasmessa dalla TECNIFOR S.p.A. con prot. TE/3682/2021/ar del 30.08.2021, che per la locazione delle
strutture sopra descritte, prevede:

 Prezzo noleggio mensile: € 1.250,00 + IVA
 Trasporto per consegna c/o Comune di Bella (PZ): € 2.450,00 + IVA
 Montaggio: € 930,00 + IVA
 Smontaggio: € 930,00 + IVA
 Trasporto per ritiro a fine nolo: € 2.450,00 + IVA



- che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 139.000,00 euro e che,
pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per
gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante affidamento diretto
senza procedimento di gara;

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire la fornitura quanto
prima al fine di consentire il regolare avvio delle attività previnste per il giorno 09.09.2021;

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica
valutazione estimativa operata a cura del RUP desunta da indagini di mercato informali.

Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante le risorse assegnato dalla Regione Basilicata
per la “Ripresa delle attività didattiche in sicurezza” così allocate: capitolo n. 13129 anno 2021.

Ritenuto possibile affidare l’appalto della fornitura sopra specificata all’operatore economico TECNIFOR S.p.A. con
Sede legale in Via G.Galilei, 1 - 05029 SangeminiP.IVA(TR) - Codice Fiscale e P.IVA 00214930554, in quanto trattasi
di operatore economico che per competenza presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione
della fornitura, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP;

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016
nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata;

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC prot.
INPS_26518589 con scadenza di validità 09.10.2021;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente
determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il ZF832E15AB

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;



DETERMINA

1 - che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 - di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore economico
TECNIFOR S.p.A. con Sede legale in Via G.Galilei, 1 - 05029 SangeminiP.IVA(TR) - Codice Fiscale e P.IVA
00214930554 la fornitura a noleggio di Noleggio di n. 1 struttura prefabbricata della superficie totale di 44,28 mq
realizzata mediante accoppiamento di n.3 monoblocchi tipo CM1 per l’edificio scolastico “Zippariello” (giusto
elaborati grafici preventivo di spesa Prot.n. TE/3587/2021 rev1 in allegato), mediante affidamento diretto ai sensi
dell’art. 1, comma 2 lett. a) della legge di conversione n. 120/2020 s.m.i.;

3 - di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:

a) fine da perseguire: ripresa delle attività didattiche in sicurezza, plesso “Zippariello” di San Cataldo –
Bvella

b) oggetto del contratto: Noleggio di n. 1 struttura prefabbricata della superficie totale di 44,28 mq realizzata
mediante accoppiamento di n.3 monoblocchi tipo CM1

c) forma del contratto: pubblica

d) clausole essenziali: disciplinare tecnico offerta

4 – di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 19.260,00 oltre IVA, nella misura di
legge;

5 - di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio dell’esercizio 2021
le somme di seguito indicate:

Capitolo 13129 Descrizione Ripresa delle attività didattiche in sicurezza
CIG ZF832E15AB CUP

Creditore TECNIFOR S.p.A. con Sede legale in Via G.Galilei, 1 - 05029 Sangemini (TR)
P.IVA- Codice Fiscale e P.IVA 00214930554

Rif. Pren.
Rif. Imp. Importo € 23.497,20

Causale Noleggio di n. 1 struttura prefabbricata della superficie totale di 44,28 mq realizzata
mediante accoppiamento di n.3 monoblocchi tipo CM1

6 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma
1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7 - di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 7°
comma dell’art.183 del D. Lgs. n. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione
di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio on line;e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile
da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità



contabile [e dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente determinazione come parte integrante e
sostanziale;

8 - di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 ¬bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente
procedimento;

9 - di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

10 - di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del Procedimento è
l’Arch. Roberto TELESCA;

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
edel relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Bella lì, 31/08/2021 Responsabile AREA IV LAVORI PUBBLICI e APPALTI
F.to Arch. Roberto TELESCA

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma1, D.Lgs 267/2000, il
parere di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria:

Esprime parere: Favorevole
Data: 31/08/2021

Responsabile AREA II AREA ECONOMICO -
FINANZIARIA E TRIBUTI

f.to Dott.ssa Carmelina GAGLIASTRO

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.01.02.999 04.07 13129 Prenotazione
Fondo
Ripresa
attività

23.497,20 2021 1431



scolastiche
in sicurezza

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal
31/08/2021 al N. 474.

Il Responsabile della Pubblicazione
Arch. Roberto TELESCA

.
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Comune Bella , lì 31/08/2021
Il Responsabile del Servizio

(Arch. Roberto TELESCA)


	 
	 
	 
	 
	 
	DETERMINA



	Causale



